segundo semestre 2020 con cargo a resultado, siendo que debía formar parte de un activo.

• Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar. Producto de los nuevos análisis realizados,
se identificó una desviación en la provisión de gastos del periodo anterior, debido a
documentos de proveedor internacional de plataformas para prestación de servicios online no
provisionados, que origino los ajustes que se indican más adelante.

• Provisiones corrientes por beneficios a los empleados. Producto de los nuevos análisis
realizados, se identificó la presencia de ciertos acuerdos laborales que originaban beneficios
a empleados que debían estar registrados en los estados financieros. Debido a lo anterior y al
realizar los cálculos correspondientes, se identificaron los ajustes que se indican más adelante.

UNIVERSIDAD MAYOR

Notas a los Estados Financieros Separados

31 de diciembre de 2021 y 2020

55

Nota 28 – Re - expresión de los Estados Financieros años anteriores (continuación)

A continuación, se presenta el detalle de los efectos de dichos ajustes, en los rubros respectivos:

Saldos
previamente
reportados

Ajustes
Saldos

Re-expresados

Al 31 de diciembre de 2020 M$ M$ M$

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar neto (*) 22.838.128 (5.925.510) 16.912.618

Activos Intangibles distintos de la Plusvalía  129.357 99.536 228.893

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 11.432.669 293.018 11.725.687

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados -  1.860.124 1.860.124

Superávit (Déficit) acumuladas 54.494.844 (2.253.645) 52.241.199

Superávit (Déficit) del Ejercicio  310.908 (2.811.856) (2.500.948)

Patrimonio 53.152.626 (5.065.501) 48.087.125

Al 1 de enero de 2020 M$ M$ M$

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 11.412.345 114.351 11.526.696

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados -  2.139.294 2.139.294

Superávit (Déficit) acumuladas 53.659.504 (2.253.645) 51.405.859

Patrimonio 53.933.191 (2.253.645) 51.679.546

(*) Al 31 de diciembre de 2020 se presentan ajustes de re – expresión por M$ 3.011.895 asociado a salvedad en opinión de
auditoria 2020 por recuperabilidad de deudores comerciales, ajustando la provisión de estimación de incobrables. Se
presenta además reclasificación por M$ 2.913.615 por neteo de deudores comerciales con ingresos anticipados
correspondientes a periodo académico 2021.

Nota 29 - Administración de Riesgos

La Universidad presenta los siguientes riesgos:

- Riesgo de incobrabilidad

La principal fuente de ingresos de la Universidad es el cobro de colegiaturas por aranceles y